
BOE núm. 145 Lunes 16 junio 2008 27335

MINISTERIO DE FOMENTO
 10320 ORDEN FOM/1708/2008, de 5 de junio, por la que se otor-

gan las ayudas a las sociedades de garantía recíproca que 
operan en el sector del transporte por carretera reguladas 
por la Orden FOM/3743/2004, de 28 de octubre.

Con fecha 16 de noviembre de 2004, el «Boletín Oficial del Estado» 
publicó la Orden FOM/3743/2004, de 28 de octubre, modificada por la 
Orden FOM/3995/2005, de 9 de diciembre, por la que se aprueban las 
bases reguladoras de la concesión de ayudas a las sociedades de garan-
tía recíproca que operan en el sector del transporte por carretera. Pos-
teriormente, el 24 de enero de 2008 se publicó en el BOE la Orden 
FOM/4098/2007, de 28 de diciembre, por la que se convoca para el 
año 2008 las citadas ayudas.

La mencionada Orden de 28 de octubre de 2004, modificada por la de 
9 de diciembre de 2005, establece en su articulado los requisitos que 
deben cumplir los solicitantes para ser beneficiarios de la subvención, y 
los criterios de valoración que deben presidir su aplicación, que son la 
disposición de un ámbito geográfico no inferior al nacional por parte de 
los solicitantes, el 50 por 100 de sus participaciones sociales, como 
mínimo, deberá corresponder a empresas de transporte por carretera o 
de actividades auxiliares o complementarias del mismo, el 50 por 100 al 
menos del total de las operaciones formalizadas deberán haber tenido 
por objeto o estar relacionadas con actividades de empresas de trans-
porte por carretera o de actividades auxiliares o complementarias del 
mismo, y las sociedades de garantía recíproca que hubieran obtenido las 
ayudas reguladas en esta Orden en el ejercicio anterior, deberán acredi-
tar que han realizado avales a favor de las empresas o entidades indica-
das anteriormente por una cuantía no inferior a ocho veces las cantida-
des recibidas.

Cumplidos los requisitos establecidos en el artículo 4 de la Orden de 28 
de octubre, y de conformidad con el artículo 7 de la Orden FOM/3995/2005, 
de 9 de diciembre, por la que se modifica parcialmente la Orden de 28 de 
octubre, y de acuerdo con la consignación presupuestaria disponible, para 
este ejercicio 2008 la cuantía estimada será de 600.000 euros con cargo a la 
aplicación presupuestaria 17.39.453M.781 «Programa de apoyo a institucio-
nes y entidades sin fines de lucro relacionadas con el transporte por carre-
tera», de acuerdo con lo dispuesto en la Orden FOM/4098/2007, de 28 de 
diciembre.

Una vez efectuada la instrucción del procedimiento conforme a lo 
previsto en el artículo 6 de la Orden FOM/3743/2004, de 28 de octubre, y 
teniendo en cuenta las previsiones de la Ley General Presupuestaria, el 
resto de la normativa reguladora de subvenciones administrativas y la 
disponibilidades presupuestarias existentes, he resuelto:

Otorgar a Transaval, Sociedad de Garantía Recíproca, con CIF núme-
ro G28747400, una ayuda de 600.000 € como aportación no reintegrable 
con destino a los fondos de provisiones técnicas de la sociedad, al objeto 
de reforzar la solvencia de la citada sociedad, dada su amplia implanta-
ción territorial como el volumen de operaciones realizadas hacia el sector 
del transporte por carretera.

La presente Orden se dicta por Delegación de la Ministra de Fomento 
y pondrá fin a la vía administrativa, pudiendo ser recurrida potestativa-
mente en reposición, en el plazo de un mes ante la Ministra de Fomento, 
de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por 
la Ley 4/1999, de 13 de enero, o directamente, mediante la interposición 
de recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el 
artículo 11.a) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde 
el día siguiente a la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado», de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la 
citada Ley 29/1998.

Madrid, 5 de junio de 2008.–La Ministra de Fomento, P. D. (Or-
den FOM/3743/2004, de 28 de octubre), el Director General de Transpor-
tes por Carretera, Juan Miguel Sánchez García. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 10321 RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2008, de la Secretaría 
General de Energía, por la que se certifica un sistema 
solar térmico, modelo Viessmann/Vitosol 222-F, fabricado 
por Green One Tech.

Recibida en la Secretaría General de Energía la solicitud presentada 
por Viessmann, S.L. con domicilio social en C/ Sierra Nevada, 13, Área 
Empresarial Andalucía, 28320 Pinto (Madrid), para la certificación de un 
sistema solar térmico, fabricado por Green One Tech, en su instalación 
industrial ubicada en Austria.

Resultando que por el interesado se ha presentado el dictamen técnico 
emitido por el laboratorio de captadores solares del I.Z.E.S., con clave n.º 
SYS04-01.

Habiendo presentado certificado en el que la entidad Quality Austria 
Training Certification and Evaluation Ltd. confirma que Green One Tech 
cumple los requisitos de calidad exigibles en la Orden ITC/71/2007, de 22 
de enero, sobre exigencias técnicas de paneles solares.

Por todo lo anterior se ha hecho constar que el tipo o modelo presen-
tado cumple todas las especificaciones actualmente establecidas por la 
Orden citada.

Esta Secretaría General, de acuerdo con lo establecido en la referida 
disposición ha resuelto certificar el citado producto, con la contraseña de 
certificación SST-2308, y con fecha de caducidad el día 19 de mayo
de 2011.

La identificación, características técnicas, especificaciones generales 
y datos resumen del informe del ensayo del modelo o tipo certificado son 
las que se indican a continuación.

Esta certificación se efectúa en relación con la disposición que se cita 
y por tanto el producto deberá cumplir cualquier otro Reglamento o dis-
posición que le sea aplicable.

El incumplimiento de cualquiera de las condiciones fundamentales en 
las que se basa la concesión de esta certificación dará lugar a la suspen-
sión cautelar automática de la misma, independientemente de su poste-
rior anulación, en su caso, y sin perjuicio de las responsabilidades legales 
que de ello pudieran derivarse.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe 
interponer, potestativamente, el recurso de reposición en el plazo de un 
mes contado desde el día siguiente al de notificación de esta Resolución, 
ante el Secretario General de Energía, previo al contencioso-administra-
tivo, conforme a lo previsto en el artículo 116.1 de la Ley 4/1999 de 14 de 
enero, que modifica la Ley 30/1992 de 26 de noviembre de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común.

Identificación:

Fabricante: Green One Tech.
Nombre comercial (marca/modelo): Viessmann/Vitosol 222-F.

Características del colector:

Dimensiones:

Longitud: 2.078 mm.
Ancho: 1.072 mm.
Altura: 100 mm.
Área de apertura: 1,94 m2.
Área total: 2,22 m2.

Características del depósito:

Modelo: Thermosiphon TSA 150.
Volumen: 150 l (147 l neto).

Indicadores de rendimiento de sistemas:

Indicadores de rendimiento del sistema sobre la base anual de un 
volumen de demanda de 110 l/día 

Localidad (latitud)
Q

d

MJ
Q

l

MJ
Q

par

MJ

    

Stockholm (59,6º N)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 6654 6654 0
Würzburg (49,5º N)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5897 5897 0
Davos (46,8º N)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6150 6150 0
Athens (38,0º N)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4573 4573 0


